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KOLOZSVÁRI PROTESTÁNS TEOLÓGIAI INTÉZET 
REKTORI JELENTÉS 
a 2025–2026-os tanévről 

Főtisztelendő és Főtiszteletű Püspök Urak! Méltóságos Főgondnok Urak!  
Tisztelt Konzul Úr! 
Nagytiszteletű Kancellár Úr! 
Nagytiszteletű Dékán Asszony! 
Kedves vendégeink, tiszteletes ifjúság! 
 
 
„Mindeddig megsegített minket az Úr!” (1Sám 7,12) 
A mögöttünk hagyott tanév Intézetünk történetének egyik fordulópontja: több 
mint két évtized után szeptembertől újraindulhat a doktori képzés, s ezzel a 
teológiai és vallástudományi képzés teljes íve — az alapképzéstől a doktori 
fokozatig — ismét megnyílik Kolozsváron. Ugyanakkor ez a számvetés éve is: 
hallgatói létszámunk a rendszerváltás óta a legalacsonyabb, és néhány éven belül 
kulcsfontosságú tanszékeken kell biztosítanunk az oktatói utánpótlást. Az 
eredmények öröme és a feladatok súlya alatt egyszerre, hálával és felelősséggel 
állunk gondviselő Urunk és fenntartó egyházaink elé. 

Tanévnyitó 

A 2025–2026-os akadémiai év ünnepélyes megnyitójára 2025. szeptember 21-én 
került sor. A délelőtti istentiszteleten Kolumbán Vilmos József, az Erdélyi 
Református Egyházkerület püspöke hirdette az igét Filippi 1,18 alapján. Az 
istentisztelet keretében a Teológiai Intézet kibocsátotta két frissen végzett 
magiszteri hallgatóját is, akik a szeptemberi vizsgaidőszakban zárták le 
tanulmányaikat. A fogadalomtétellel kibocsátott hallgatók szeptembertől 
segédlelkészekként folytatják munkájukat. Este 6 órától tanévnyitó ünnepéllyel 
folytatódott az eseménysor. Tasnádi István szószéki szolgálata és a rektor 
tanévnyitó beszéde után került sor az elsőévesek fogadalomtételére. 
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1. Teológiai hallgatók 

1.1. Felvételi, létszámadatok 
A 2025–2026-os tanévre a júliusi és szeptemberi felvételi vizsga után 12 erdélyi, 
3 királyhágómelléki református, 1 evangélikus és 2 unitárius, összesen 18 hallgató 
nyert felvételt, és iratkozott be az első évre: 14 férfi és 4 nő. A második 
évfolyamra 21-en, a harmadik évfolyamra 20-an, a negyedik évfolyamra 21-en, 
az ötödik évfolyamra 12-en, a hatodik évfolyamra 13-an iratkoztak be. 
Hallgatóink létszáma az alapképzésen 80, a magiszterképzésen 25, összesen 105 
hallgató. Évközben tanulmányi eredmények miatt exmatrikuláltunk két hallgatót, 
fegyelmi okok miatt egy hallgatót, egy hallgató pedig betegség miatt szakította 
meg stúdiumait. A fenntartó egyházkerületek és egyházak szerint a hallgatók 
megoszlása a következő: az EREK-ből 52, a KREK-ből 33, a MUE-ból 14, a 
RELE-ból 6 hallgatónk van. Ez a létszám az 1990 óta legalacsonyabb, amely a 
demográfiai változások és az erdélyi magyar felsőoktatást érintő általános 
tendenciák következménye. 

Egyház I. II. III. IV. V. VI. Össz. 
EREK 9/3 (12) 6/3 (9) 4/4 (8) 5/2 (7) 2/3 (5) 9/2 (11) 52 
KHM 2/1 (3) 6/2 (8) 6/1 (7) 6/2 (8) 5/1 (6) 1/– (1) 33 
Unit. 2/– (2) 2/– (2) 2/3 (5) 2/1 (3) 1/– (1) –/1 (1) 14 
Ev. 1/– (1) 2/– (2) –/– (0) 2/1 (3) –/– (0) –/– (0) 6 

Össz. 14/4 
(18) 

16/5 
(21) 

12/8 
(20) 

15/6 
(21) 8/4 (12) 10/3 

(13) 105 

A cellák bontása: férfi/nő (összesen). 

A teológia iránti érdeklődést a nyílt napok (március 7.) folytatásával és a 
középiskolásoknak szervezett mentortalálkozó (május 8.) bevezetésével 
igyekeztünk ébren tartani. Intézetünk stratégiai célja, hogy növelje a teológiai 
hivatás ismertségét és vonzerőjét, különösen a fiatalok körében. Ennek érdekében 
egyre nagyobb hangsúlyt fektetünk a közvetlen kapcsolatteremtésre és a 
pályaorientáció tudatos támogatására, ezért idén a nyílt nap mellett a 
középiskolásoknak mentortalálkozót is szerveztünk. 

A felvételizők létszámát a következő években is befolyásolni fogja az erdélyi 
magyar lakosság fogyása, hosszú távon kell gondoskodnunk a hallgatói 
utánpótlásról. A felvett hallgatók érettségi átlaga enyhe csökkenést mutat 2020-
hoz képest. Az oktatási stratégia ennek fényében is átgondolandó. 
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1.2. Tehetséggondozás 
A tehetséggondozási tevékenység Kató Szabolcs Ferenc dékánhelyettes 
koordinálásával az elmúlt tanévben is folytatódott. 2025. november 27-én Egyház 
és társadalom – Hit mellé ismeretet címen hetedik alkalommal szervezett 
Intézetünk tehetséggondozási napot, ahol műhelykonferencia keretében Fosztó 
László, a Nemzeti Kisebbségkutató Intézet munkatársa és Kiss Dénes, a Babeș–
Bolyai Tudományegyetem Magyar Szociológia és Szociális Munka Intézetének 
docense tartottak előadást. 

A XXIX. ETDK Protestáns teológiai szekciójára Intézetünkben került sor 2026. 
május 15-én. A Bethlen-teremben megrendezett eseményen nyolc diák mutatta be 
dolgozatát. A május 17-i eredményhirdetés után Vass Lehel (KPTI) Pericope 
Adulterae (Jn 7,53–8,11): Egy evangéliumi történet eredete című dolgozata I. 
díjat, Albert Szabolcs (KPTI) Jeremiás az írnokok árnyékában. Jeremiás mint a 
deuteronomista kör tagja című dolgozata pedig II. díjat kapott. Gratulálunk a 
díjazottkának és irányító tanáraiknak, és köszönjük a szervezőknek és a zsűrinek 
a rendezvény lebonyolításában vállalt munkájukat. 

1.3. Erasmus+ mobilitások 
A 2025–2026-os tanévben hallgatóink több tanulmányúton is részt vettek az 
Erasmus+ program által biztosított új mobilitási lehetőségeknek köszönhetően. 

2025. november 10–15-én a III. évfolyam Ősz Sándor Előd évfolyamfelelős tanár 
kíséretében Délkelet-Magyarországon és a Délvidéken volt tanulmányúton. 
Ugyanebben az időszakban a II. évfolyam Éles Éva évfolyamfelelős tanár 
kíséretében Sárospatakra, a III. évfolyam Horváth Levente vezetésével a 
Debreceni Református Hittudományi Egyetemre látogatott. 

2026. április 13–17. között az V. évfolyam Visky Béla évfolyamfelelős tanár 
kíséretében a Pápai Református Teológiai Akadémián vett részt egyhetes 
tanulmányi mobilitáson. 

Április 19–25. között Intézetünk első évfolyama Erasmus+ mobilitáson vehetett 
részt Budapesten, Tasnádi István évfolyamfelelős vezetésével, a Károli Gáspár 
Református Egyetem Hittudományi Karán. 

Április 27–30. között Intézetünkben került megrendezésre az Ifjúsági misszió és 
vezetés a 21. században tematikájú Erasmus BIP mobilitás. A Kárpát-medence 
hét teológiai intézete képviselte magát a rendezvényen: Debrecen (DRHE), 
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Sárospatak (SRHE), Budapest (KRE-HTK), Budapest (EHE), Pápa (PRTA), 
Komárom (SJE RTK) és Kolozsvár (KPTI). A képzésen Ablonczy Áron 
református lelkész, zsinati ifjúsági előadó, illetve Rácz Csaba államilag elismert 
tréner, gyülekezeti presbiter tartott vezetőképző blokkot. Köszönjük Sógor 
Árpádnak a példásan megszervezett mobilitást. 

Június 1–5. között a VI. évfolyam Kató Szabolcs Ferenc évfolyamfelelős tanár 
kíséretében a Római Valdens Fakultáson vett részt egyhetes tanulmányi 
mobilitáson. 

2. Intézményi helyzetkép – 2025–2026 

2.1. Minőségellenőrzés 
2025. szeptember 22-én a Protestáns Teológiai Intézet benyújtotta a romániai 
felsőoktatási akkreditációs ügynökséghez (ARACIS) a belső értékelési jelentését 
a doktori képzés akkreditálása céljából. Az ARACIS 2026 januárjában látogatta 
meg Intézetünket, hogy elkészítse a saját külső értékelési jelentését. A 
jelentéseket a felsőoktatás minőségét ellenőrző ügynökség vezető tanácsa 
(Consiliul ARACIS) 2026. március 5-én tartott gyűlésén pozitívan bírálta el, 
jóváhagyva a doktorképzést. A Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet 
történetében ez igen jelentős előrelépés. Az alap- (BA) és magiszterképzést (MA) 
követően a doktorképzéssel (PhD) tovább bővül az Intézet oktatási-kutatási 
programkínálata, lefedve ezzel az egyetemi képzés minden spektrumát, s lehetővé 
téve, hogy a teológia és vallástudomány iránt érdeklődők a legmagasabb fokon 
szerezzenek képesítést. Szeptembertől tehát megkezdődik a doktorképzés, 
reméljük addig a kormányhatározat is megszületik. 

2026. április 26-án benyújtottuk az alapképzés belső értékelését az esedékes 
akkreditálás céljából. Az új tanügyi törvény értelmében az intézményi képzés és 
az alapképzés akkreditációja külön-külön procedúrát igényel. Az alapképzés 
(szak) akkreditációjához szükséges dokumentációt benyújtottuk, a szerződést 
megkötöttük. Az intézményi akkreditációhoz szükséges dokumentáció is 
elkészült, de ezt csak akkor tudjuk leadni, amikor az illetékes hatóság elkészíti a 
saját metodológiáját. Az intézményi és a szak akkreditációja rendkívül költséges: 
az intézményi 184 000 RON, a szak (alapképzés) akkreditációja 65 280 RON. 
Ezeket a költségeket minden 4–5. évben ki kell fizetnie az Intézetnek. Az elmúlt 
tanévben a Makovecz-alapból sikerült fedezni a doktori iskola akkreditációját. Az 
alapképzés és az intézményi akkreditáció díját is ebből az alapból tudnánk 
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fedezni, sajnos a román hatóságok rettenetesen lassan dolgoznak. Ha augusztus 
31-ig nem sikerül az intézményi akkreditációt leszerződni, a rendelkezésünkre 
álló forrást a Makovecz-alapnak vissza kell fizetnünk. 

Köszönjük az akkreditációs folyamatban résztvevők munkáját, és külön 
köszönjük Balogh Csaba rektorhelyettesnek a folyamat levezetését, pontosságát, 
megbízhatóságát. 

2.2. Oktatói kar 
A 2025–2026-os tanévben Intézetünk oktatói kara 15 főállású, két meghatározott 
idejű munkaszerződéssel dolgozó tanárból állt. Az ő munkájukat 8 társult (óraadó) 
tanár segíti. A tanév során egy adjunktusi és egy docensi állás került 
meghirdetésre. Az állások betöltése a Szenátus jóváhagyásával, a Hivatalos 
Közlönyben való meghirdetést követően pályázat útján történt. Éles Éva 
adjunktusi minőségben, Papp György pedig docensi minőségben nyert 
alkalmazást. 

2.3. Az oktatói utánpótlás kérdése 
Intézetünk egyik legsürgetőbb feladata az oktatói utánpótlás biztosítása. Már a 
tavalyi jelentésben is felhívtam a figyelmet arra, hogy a tanári kar életkori 
összetétele nem ideális. Jelenleg: 

• három oktató már betöltötte a 65. életévét (Kállay Dezső, Horváth Levente, 
Visky Sándor Béla); 

• további egy oktató nagyon közel van e korhatárhoz (Kiss Jenő); 

• az oktatói kar hat tagja 50 év feletti; 

• négyen a 40+ korosztályba tartoznak; 

• és mindössze két főállású tanár van a 30+ korcsoportban. 

A romániai tanügyi törvény 219. cikkelye értelmében az oktatók és kutatók 
nyugdíjkorhatára a 65. év, amit a Szenátus – szakmai és pénzügyi mérlegelés 
alapján – évente meghosszabbíthat, ez azonban csak átmeneti megoldás. A 2024–
2029 közötti időszakban több, a képzés szempontjából kulcsfontosságú 
szakterületen megüresednek az eddig betöltött állások: 

• Kállay Dezső a 2026–2027-es tanévre kérte állása meghosszabbítását; 
sürgősen gondoskodni kell az újszövetségi tanszék betöltéséről; 
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• Visky Béla és Horváth Levente a 2026–2027-es tanévre kérte állása 
meghosszabbítását; a rendszeres teológia tanszéken rövidesen két állást kell 
betölteni; 

• a 2028–2029-es tanévben a gyakorlati tanszék professzora is betölti 65. 
életévét. 

Bízunk benne, hogy kollégáink jó egészségben végezhetik munkájukat – ez még 
maximálisan 3–6 év –, a megüresedő állásokat be kell tölteni, ezt pedig csak 
tudatos és időben megkezdett utánpótlás-tervezéssel biztosítható. 

2.4. Az oktatói utánpótlás érdekében javasolt stratégia 
a. rövid- és középtávon Intézetünk érdeke azt követeli meg, hogy 

asszisztenseket és adjunktusokat alkalmazzunk. A docensek és professzorok 
száma bőven meghaladja az akkreditációhoz szükséges 25%-ot. A 
nyugalomba vonuló professzorok helyébe adjunktusokat ajánlott felvenni, és 
a tanszékeken mihamarabb tisztázni az álláskeretet: hány professzor, docens, 
adjunktus szükséges az intézet zavartalan működéséhez. 

b. olyan doktori végzettséggel rendelkező fiatal lelkipásztorokat/teológusokat 
kell bevonni az oktatásba, akik tanársegédi vagy adjunktusi szinten 
fokozatosan átvehetik az újszövetségi és a rendszeres teológiai tanszéken az 
oktatói, nevelői feladatokat. 

c. az intézmény kis mérete miatt néhány szakterület teljesen bizonyos 
tanároktól függ. Ez komoly kockázatot jelent, mert hosszú távon nincs 
biztosítva a helyettesítésük vagy az utódlásuk. Bízunk benne, hogy a doktori 
iskola újraindítása középtávon segíteni fog a tanári utánpótlás megoldásában. 

2.5. Intézményi működés és szervezeti kultúra 
Az intézményi működés színvonalának fenntartása érdekében elengedhetetlen, 
hogy feladatainkat pontosan és következetesen lássuk el. Az oktatói és nevelői 
munkakör mellett kiemelt jelentőséggel bír az adminisztratív kötelezettségek 
határidőre történő teljesítése is. A felsőoktatást érintő gyakori hazai jogszabályi 
változások miatt folyamatosan frissíteni kell az intézményi szabályzatokat és 
eljárásokat. A felsőoktatás növekvő bürokratizálódása – a jelentéstételi, 
dokumentációs és adminisztratív megfelelési követelmények szaporodása révén 
– többletmunkát jelent az olyan kisebb intézményekben, mint amilyen a KPTI is.  
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Gondot jelent, hogy az e-mailekre és megkeresésekre a tanároktól nem, vagy csak 
késve érkezik válasz, és a határidőre kijelölt adminisztratív feladatok teljesítése is 
sokszor akadozik – a június 18-ra kért tanári jelentést például csak kilenc kolléga 
készítette el. Ez nem az oktatói és nevelői munka minőségét érinti, amelyért 
minden kollégámnak köszönettel tartozom, hanem az intézményi működés azon 
feltételeit, amelyek nélkül a közös munkát nem lehet megfelelően dokumentálni 
és képviselni. 

Az intézmény zavartalan működése nem képzelhető el az adminisztratív és 
kisegítő személyzet nélkül. Köszönjük a titkárság, a gazdasági hivatal, a konyha 
és a technikai munkatársak munkáját, legtöbbször láthatatanul, de a napi 
tevékenység feltételeit ők biztosítják. 

2.6. Tanmenet-revízió 
A BA-képzés tanmenetének felülvizsgálata a 2025–2026-os tanévben érdemben 
előrehaladt. A javaslat főbb irányai: a gyakorlati teológia tárgyai egy-egy 
szemeszterrel korábban kerülnek a tantervbe; az exegézis-tárgyak szorosabban 
kapcsolódnak a nyelvi képzéshez; új javaslatként jelenik meg a teológiai 
enciklopédia, valamint a bibliai szövegértelmezés bevezetése. A hatodév 
felszabadítása a gyakornoki képzés és a szakdolgozat számára szintén strukturális 
célként fogalmazódott meg. 

A Kari Tanács jelenleg a finomhangolást végzi, a végleges tanterv júliusban kerül 
lezárásra. A módosított tanterv a 2026–2027-es tanévtől lép életbe. 

2.7. Lelkigondozás és közösségépítés 
A 2025–2026-os tanévben az Intézet lelkigondozási munkája több irányban folyt. 
Az első éves hallgatók a második félév során gyülekezeti látogatásokon 
ismerkedtek meg a szórványszolgálat valóságával: Maros és Temes megyei 
gyülekezeteket kerestek fel, köztük olyan szórvány- és missziógyülekezeteket, 
mint Mezőbergenye, Póka, Alsóbölkény, Körtvélyfája, Görgényszentimre, illetve 
temesvári gyülekezetek. A szórványmissziós program koordinálásának átmeneti 
hiányát a lelkigondozó tanár vállalta magára: fehér megyei gyülekezeteket 
(Küküllőboldogfalva, Vesszős, Bethlenszentmiklós, Magyarbénye) kerestek fel a 
hallgatók, fenntartva a program folytonosságát. 

A hallgatói közösség lelki gondozása terén kiemelendő a gyászfeldolgozó csoport 
elindítása, amelyre félárva hallgatóink magas aránya miatt volt szükség. A két 
tömbösített alkalomból álló csoportot Kala Noémi és Gáti Tibor vezette. A 
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részvételi arány mérsékelt maradt, ami azt jelzi, hogy a hallgatók ilyen jellegű 
igényeinek felszínre hozása további bizalomépítést igényel.  

A külső hallgatók integrációja terén a mentorprogram nem váltotta be a hozzá 
fűzött reményeket: a diákok részéről mérsékelt fogadtatásra talált. A következő 
tanévtől a hallgatói felvétel szempontrendszerének finomításával, valamint egy 
motivációs pontrendszer bevezetésével kívánjuk a közösségi kohéziót erősíteni. 
A hivatásgondozás terén Kató Szabolcs Ferenc dékánhelyettes koordinálásával 
középiskolások (IX–XII. évfolyam) számára mentorprogram indult, amelynek 
célja a teológiai pálya tudatos megismertetése és a hivatás korai gondozása. 

2.8. Ifjúsági lelkészi szolgálat 
Az ifjúsági lelkész, Kovács Edith-Bella beszámolója szerint a teológus-
diákközösség lelki életének szervezése a tanév során folyamatos volt: reggeli és 
esti précesek, bibliaórák, a vizsgaidőszak áhítatai, akadémiai istentiszteletek, 
valamint a reformáció, a böjtfő és az advent köré épülő bűnbánati alkalmak. A 
lelkigondozás keretében több hallgatóval folytatott személyes beszélgetést, a 
Karriertanácsadó Testület elnökeként pedig a II. és IV. évfolyam minden 
hallgatójával külön egyeztetett a hivatás, az Isten-kapcsolat és az önfejlesztés 
témaköréről. 

A missziós szolgálatokat idén az évfolyamfelelős diákok vezették: a hallgatók 
hajléktalan-, hallás- és látássérült (Kozmutza), idősotthoni, kórház- és 
szórványmisszióban, valamint az IKE/FIKE ifjúsági munkájában szereztek 
tapasztalatot. A legációs szolgálat felügyelete mellett az ifjúsági lelkész javasolja 
az elsőéves hallgatók legációba való fokozatos bevonásának megfontolását, az 
egyházi vezetéssel egyeztetve. A közösségépítést a csendesnapok, az évfolyam-
kirándulások erősítették; az ifjúsági lelkész több továbbképzésen is részt vett. 
(motivációs interjú, Godly Play, Erasmus-mobilitások). 

3. A KPTI tudományos élete 

3.1. Az Intézet által szervezett konferenciák 
A KPTI tanárai hazai és külföldi tudományos értekezleteken és konferenciákon 
vettek részt. Intézetünk a 2025–2026-os tanévben több konferenciát is szervezett. 

a. 2026. március 23-án került sor a Kolozsvári Tavaszy-napok rendszeres 
teológiai konferenciára Amit hallottál és láttál is tőlem címmel. A házigazda 
intézmény, a Magyarországi Református Egyház Doktorok Kollégiuma és a 
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Babeș–Bolyai Tudományegyetem Református Tanárképző és 
Zeneművészeti Kara által közösen szervezett konferencia két napja alatt több 
mint 25 előadás hangzott el. 

b. 2026. április 28-án a Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet tudományos 
szimpóziumot rendezett néhai professzora, Tőkés István születésének 110. 
évfordulója alkalmából. 

c. 2026. május 12-én tizenegyedik alkalommal rendezték meg az 
egyháztörténeti konferenciát. Az idei konferencia címe: Egyházkormányzás 
és gyülekezetépítés a múltban. A konferencián közel 40 előadó vett részt, 
akik három ország 15 tudományos műhelyét képviselték. 

Intézetünk a 2025–2026-os tanév során is a tudományos párbeszédet, a teológiai 
gondolkodás elmélyítését, valamint a történelmi és kulturális örökség megőrzését 
szolgálta. A hazai és nemzetközi szinten megszervezett tudományos konferenciák 
ezt tanúsítják. A jövőre nézve az intézet célja, hogy tudományos eredményeit ne 
csupán az akadémiai közösség, hanem a szélesebb társadalmi, egyházi 
nyilvánosság felé is jobban közvetítse. 

4. A tanári kar tudományos munkássága 

4.1. Könyvek 
Intézetünk tudományos színvonalát tükrözik az oktatók által írt, fordított, 
szerkesztett, a Teológiai Intézet kiadásában vagy társkiadóként megjelentetett 
kötetek. A tanév bő könyvterméssel zárul: 

1. Éles Éva: Péter első levele, mint a bibliai és a gyakorlati teológia 
metszéspontja. A levél szövegének és teológiájának homiletikai jelentősége. 
Patmosz Könyvtár 18; Debrecen–Kolozsvár: Patmosz – Bibliai Tudományok 
Kutatóintézete és a Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet, 2025. 400 p. 
ISBN 978-615-5853-78-4; ISSN 2063-5052 

2. Visky Sándor Béla (szerk.): Írd meg, amiket láttál! A Kolozsvári Tavaszy-
napok előadásai. Kolozsvár: Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet – 
Egyetemi Műhely Kiadó, 2026. 4. köt. 390 p. ISBN 978-630-95087-9-9; 
ISSN 3008-6957 

3. Fekete Károly: Krisztussal szolgálni mindenben. Válogatott tanulmányok a 
cum Christo tanítványságért. Kolozsvár: Kolozsvári Protestáns Teológiai 
Intézet, 2025. 336 p. ISBN 978-606-95087-3-7 
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4. Varga Attila: Az állami és a református egyházjog alapjai. Kolozsvár: Forum 
Iuris Könyvkiadó – Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet, 2025. 268 p. 
ISBN 978-606-9061-76-3; ISBN 978-630-95087-4-4 

5. Czire Szabolcs: Megszereted az idegent. Kolozsvár: Kolozsvári Protestáns 
Teológiai Intézet és a Pont Kiadó, 2025. 225 p. ISBN 978-630-95087-6-8; 
ISBN 978-615-6916-09-9 

6. Lovas Borbála (szerk.): Dávid Ferenc prédikációi. Budapest: A kora újkori 
unitárius prédikációirodalom története Erdélyben és Magyarországon 
Kutatócsoport és a Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet, 2025. 517 p. 
ISBN 978-630-95087-5-1; ISBN 978-615-02-5176-9 

7. Ősz Sándor Előd (szerk.): „Áldó hatalmak oltalmába rejtve.” Tanulmányok 
Visky Sándor Béla 65. születésnapjára. Kolozsvár: Kolozsvári Protestáns 
Teológiai Intézet, 2026. 620 p. ISBN 978-630-6815-02-9; ISBN 978-630-
6636-34-1 

8. Tódor Csaba: Paradigmaváltások: a teológia vitorlása a gondolkodás változó 
áramlataiban. Kolozsvár, Protestáns Teológiai Intézet, 2026. 236 p. ISBN 
978-630-6815-01-2. 

4.2. Tanulmányok, tudománynépszerűsítő írások, cikkek 
Intézetünk tanárai a 2025–2026-os tanévben is több tudományos és 
szaktanulmányt, tudománynépszerűsítő írást és cikket publikáltak. A publikációk 
megtalálhatók az intézet honlapján, ezért a név és cím szerinti felsorolástól 
eltekintek. Az egyházkerületek által kiadott folyóiratokat (Református Szemle, 
Keresztény Magvető) a teológiai tanárok szerkesztik. Örömmel jelentem, hogy 
mindkét folyóiratot a főszerkesztők újra akkreditáltattak és a romániai nemzeti 
kutatási tanács (CNCS) a teológiai folyóiratok csoportjában a B kategóriába 
sorolta be. 

4.3. Tanáraink köszöntése, kitüntetése 
2025. szeptember 24-én Visky Sándor Béla a Magyar Érdemrend Tisztikeresztje 
kitüntetésben részesült; a kitüntetést a kolozsvári Központi Szálló dísztermében 
adták át. Visky Sándor Bélát Ősz Sándor Előd laudálta, méltatva lelkipásztori 
szolgálatát, irodalmi, teológusi és egyetemi oktatói-nevelői munkáját. 

2025. október 27-én, alapításának 70. évfordulóján az OTDK – Országos 
Tudományos Diákköri Konferencia kitüntette Intézetünk rektorát a TDK-s 
hallgatók támogatásában vállalt szerepéért. 
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2025. november 25-én Budapesten, a Magyar Tudományos Akadémián, a 37. 
OTDK ünnepélyes zárórendezvényén Balogh Csaba rektorhelyettes, egyetemi 
tanár, Intézetünk oktatója Mestertanár Aranyérem kitüntetést kapott kiemelkedő 
témavezetői munkásságáért és a tudományos diákköri mozgalom szervezése terén 
végzett tevékenységéért. 

2026. március 19-én a Sárospataki Református Hittudományi Egyetem (SRHE) 
tiszteletbeli tanári címet adományozott Kállay Dezsőnek, a Kolozsvári Protestáns 
Teológiai Intézet Újszövetségi Tanszéke adjunktusának, intézményünk egykori 
rektorának. 

A Tavaszy-konferencia keretében Juhász Tamást, Intézetünk emeritus 
professzorát köszöntöttük 80. születésnapján. 

Visky Béla, Intézetünk tanára 2026. július 16-án tölti be a 65. életévét. 
Közösségünk június 25-én köszöntötte, és nyújtotta át a tiszteletére összeállított 
tanulmánykötetet. Isten éltesse a professzor urat. Köszönjük Ősz Sándor Elődnek 
az „Áldó hatalmak oltalmában” c. kötet összeállításában és szerkesztésében 
vállalt munkáját. 

5. Kiemelkedő rendezvények 

A 2025–2026-os tanévben Intézetünkben több kiemelkedő eseményre is sor 
került. 

2025. december 12–13. között a Teológiai Intézet volt az otthona az évente 
megrendezett protestáns és római katolikus lelkészképző intézetek közös 
találkozójának. Az évenként váltakozó helyszínen sorra kerülő találkozó célja a 
két intézmény közötti kapcsolat erősítése, a lelkészképzés közös ügyének 
előmozdítása, valamint az oktatók közötti kapcsolatok erősítése. 

2025. december 17-én az Erdélyi Református Egyházkerület generális vizitációs 
bizottsága látogatott el az Intézetbe. A vizitációs bizottság találkozott a KPTI 
vezetőségével, oktatóival és diákjaival. 

2026. február 15–17. között rendhagyó Csendesnapokra került sor a berekfürdői 
Megbékélés Házában. A háromnapos rendezvény középpontjában – az előzetes 
felmérések során beérkező igényeket figyelembe véve – a lelki töltekezés, a 
közösségépítés és a gyakorlati kérdések álltak. 
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Április 16–18. között a Királyhágómelléki Református Egyházkerület vezetősége 
harmadik alkalommal találkozott Hegyközszentmiklóson a KPTI oktatóival, ahol 
közös megbeszéléseket folytattak az egyházi és oktatási együttműködésről. 

2026. június 4-én mentortalálkozóra került sor 9 lelkipásztor-mentor jelenlétében. 
A találkozó elsődleges célja az elmúlt időszak gyakornoki tapasztalatainak 
kiértékelése, a mentor–gyakornok kapcsolatok áttekintése, valamint a 
gyakornokság jövőbeli szerkezetének közös megtervezése volt. 

6. A könyvtár működése 

A 2025–2026-os tanévben lezárult könyvtárunk számítógépes feldolgozásának 
egy meghatározó szakasza: a 2021–2022 folyamán Excel-táblázatban rögzített 
anyag konverziójával az online katalógus immár 77 597 nyomtatott könyv és 
kézirat rekordját tartalmazza, így a gyűjtemény gyakorlatilag teljes egészében, 
nemzetközi szabványok szerint vált kereshetővé. Megkezdődött a vonalkódos 
azonosítás bevezetése mind a dokumentumok, mind a beiratkozott olvasók 
körében, és folyamatban van az 1711 előtti magyar könyvek (RMK) 
gyűjteményének részletes feldolgozása. 

A könyvtári állomány vásárlás és adományok útján 552 dokumentummal 
gyarapodott – a megelőző tanévi 368 címhez képest –, belföldi és külföldi 
adományozók támogatásával. A használati mutatók is növekedést jeleznek: a 
tanév folyamán 403 könyvet kölcsönöztek (az előző évi 317-tel szemben), az 
olvasótermi használat pedig 1080 dokumentumot érintett. Állományvédelmi 
munkákra a magyarországi Gerő Alap 800 000 forintos támogatását nyertük el 
muzeális gyűjteményünk állapotának javítására. Könyvtárunk az idén is 
hozzáférést biztosított több jelentős digitális adatbázishoz (Arcanum, ATLA, az 
MTA EISZ-programja), a Balogh Csaba prorektor által fejlesztett repo.proteo.hu 
repozitórium pedig számos pozitív visszajelzést kapott. Köszönjük Kurta József 
főkönyvtáros és munkatársa odaadó munkáját. 

7. A KPTI gazdasági helyzete 

Az Intézet fenntartását három fő forrás biztosítja: az alapító egyházak 
hozzájárulása, a román államtól kapott jelentős fizetéskiegészítés, valamint a 
magyar állam által nyújtott normatív támogatás. Ezeknek köszönhetően az Intézet 
gazdasági helyzete jelenleg stabil. Köszönjük a fenntartó egyházkerületeknek és 
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egyházaknak, valamint a magyar kormánynak az eddigi támogatást, és bízunk 
benne, hogy erre a jövőben is számíthatunk. 

Az Intézet gazdálkodása az elmúlt években is a felelős és előretekintő szemlélet 
jegyében folyt, és ezt a szemléletet a jövőben is meg kívánjuk őrizni. A 
megváltozott gazdasági és politikai környezet – az országos költségvetési hiány, 
a hazai infláció és az energiahordozók árának emelkedése – kiszámíthatatlan 
terheket róhat egy kisebb intézményre is. Takarékossági intézkedéseink nem 
szűkmarkúságból fakadnak, hanem abból az elővigyázatosságból, amely a ránk 
bízott javakkal való felelős sáfárkodást követeli meg – különösképpen 
bizonytalan időkben. 

 

8. Beruházások és felújítások 

Az elmúlt tanévben saját költségvetésből egy tanári szobát sikerült felújítani. 
Hollandiából hamarosan egy bútorszállítmány érkezik, ezzel minden tantermet 
sikerül egységesen berendezni és korszerűsíteni. Köszönjük nagylelkű 
támogatóink segítségét. 

 

Tisztelt meghívottak, kedves vendégeink! A 2025–2026-os tanév mérlege 

biztató: újraindulhat a doktori képzés, az alapképzés akkreditációját 

benyújtottuk, reméljük, hamarosan az intézményit is sikerül benyújtani. 

Intézetünk tudományos könyvtermése, tanáraink tanulmányai, szakcikkei és 

igehirdetései a Kárpát-medencei teológiai intézetek élvonalába sorolnak 

bennünket. Mindez azonban nem feledtetheti feladatainkat: a hallgatói és az 

oktatói utánpótlás biztosítása nem egyetlen intézmény, hanem fenntartó 

egyházaink közös ügye. Amikor megköszönöm fenntartó egyházaink 

támogatását, arra kérem a Főtiszteletű püspök urakat, hogy a lelkészi hivatás 

megbecsülésében, a fiatalok bátorításában és Intézetünk fenntartásában továbbra 

is legyenek társaink, partnereink. Köszönöm oktatóink, munkatársaink és 

hallgatóink egész évi szolgálatát, a fenntartó egyházkerületek és egyházak 

támogatását, valamint mindazok segítségét, akik Intézetünk mellett álltak. 
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„Mindeddig megsegített minket az Úr” – és abban a bizonyosságban zárjuk ezt a 
tanévet, hogy ezután is megsegít. Tiéd Uram a dicsőség, mi azt tettük, ami 
kötelességünk volt! 

 

Kolozsvár, 2026. június 26. 

dr. Kovács Sándor rektor 
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Tisztelt Lelkipásztor Testvéreink! 

 

Önök ötven évvel ezelőtt végeztek a Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézetben. 

Ami azóta történt, azt Önök jobban tudják, mint bárki más, abban az évben, 

amelyben diplomájukat átvették meghalt Mao Ce-tung, Nadia megnyerte az 

aranyérmet, Jimmy Cartert megválasztották az Egyesült Államok elnökének. 

Romániában az 1971-es júliusi tézisek nyomán bevezetett nacionalista diktatúra 

tovább erősödött, a magyar értelmiséget módszeresen helyezték ki a Kárpátokon 

túlra, és egyre nyilvánvalóbbá vált, hogy a következő évek nem lesznek 

könnyűek. Önök megérték a jegyrendszert, a ’79-el kezdődő kőolajválságot, a 

benzinjegymizériát, a páros és páratlan rendszámok abszurdumát. Aki akkor 

vette kezébe a diplomáját, az tudta vagy hamarosan megtudta, hogy “az élet nem 

egy habostorta”, “az a gyanús, ami nem gyanús”, és azt is, hogy “a nemzetközi 

helyzet fokozódik”.  

Önök mégis szolgáltak. Prédikáltak elnéptelenedő falvainkban, kidőlt fejfák és 

porladó sírkövek mellett, városon és szórványban, mint a régi végvári vitézek 

tartották az erődöt, akkor amikor tudták, hogy nem érkezik meg a felmentő 

sereg. 

Ez előtt a szolgálat előtt hajtunk fejet ma. Kegyelettel emlékezünk azokra, akik 

már nincsenek közöttünk, az itt jelenlévőknek pedig azzal fejezzük ki 

köszönetünket és elismerésünket, hogy átadjuk a díszokleveleket. Tisztelettel 

kérem, hogy nevük hallatán méltóztassanak átvenni az aranydiplomát. 

 


